מדו"ח מבקר המדינה שהתייחס לעניין זה עולה שעד לאמצע שנת 2015 נחשפו 400 מתוך 4,300 מסמכים (מבקר המדינה, דו"ח שנתי 166, 291 (מאי 2016)).

## הדין

12. ארכיון פתוח של תיעוד הממשל הוא מסממניו המובהקים של משטר דמוקרטי, וזו גם תכלית החקיקה של חוק הארכיונים, התשט"ו-1955. החוק נחשב פורץ דרך בעידן שבו מקובל היה לחשוב, שמידע שמוחזק בידי רשויות המדינה הוא נחלתן הבלעדית ואין לאזרח זכות קנויה לגשת אליו ולעיין בו. כפי שתיארה זאת מחלקת החקיקה במשרד המשפטים: "רובו ככולו של החומר הארכיוני שבמוסד ממוסדות המדינה ... מוגבל כל עוד לא הופקד בגנזך. משהופקד בגנזך הוא יהפוך לחומר הניתן לעיון לכל אדם.

החלטתו זו של הגנז טעונה אישור וועדת שרים מיוחדת.

13.2. לצד זאת קבע המחוקק, כי ניתן יהיה להטיל בתקנות הגבלות נוספות על זכות העיון. בהתאם לזאת תוקנו לפני כחמישים שנה תקנות הארכיונים (עיון בחומר ארכיוני המופקד

בגנזך), התשכ"ו-1966 (להלן: **"התקנות הקודמות"**), שקבעו תקופות הגבלה על העיון בסוגים שונים של חומר ארכיוני: מידע בענייני ביטחון ויחסי חוץ, תיקי פרט, פרוטוקולים של ישיבות ממשלה ועוד.

התקנות קבעו עוד, כי **"המפקיד"** - כל מוסד ממוסדות המדינה שהפקידו חומר בארכיון - יהא רשאי להתיר לנציג מטעמו או לחוקר מורשה שיאושר על ידו לעיין בחומר ארכיוני גם בעיצומה של תקופת ההגבלה.

פס' 8,9 (14-1), נעשה מאמץ לחסן את התקנות החדשות מבטלות ולהתאימן ל**"סביבה המשפטית החדשה"** שנוצרה במהלך השנים (בג"ץ 4157/98 **צוות גמלאי שירות הקבע נ' שר האוצר**, פ"ד נח(2)769, 797 (4.2.2004)).

16. **"תקנות העיון"** שהחליפו את התקנות הקודמות (תקנות הארכיונים (עיון בחומר ארכיוני המופקד בגנזך), תש"ע-2010) הותירו על כנו את תקופת ההגבלה אך נתנו לה משמעות שונה לחלוטין, והכפיפו אותה למעשה לחובת בדיקה וחשיפה לפי בקשה: כל אדם יכול להגיש בקשה לעיין בחומר ארכיוני המצוי בתקופת ההגבלה. או אז על המפקיד לדון בבקשתו בתוך פרק זמן קצוב, ולהיענות לה אלא אם מתקיים לגבי המידע המבוקש אחד מתוך רשימה סגורה של **חריגים (או סייגים) "מהותיים"** דוגמת מניעת פגיעה בביטחון המדינה, הגנת הפרטיות וכיו"ב.

לא רק שמחוקק המשנה לא ביקש לבטל את הנוהל האמור, אלא שהוא אימץ אותו ועיגן אותו בתקנות העיון - שינה את הניסוח שהיה קיים בתקנות הקודמות, והוסיף להוראה הקובעת שהבדיקה תבוצע על בידי המפקיד את המילים "או מי שהוא הסמיך לכך" (השווה להגדרת "חשיפה" בתקנות הקודמות: "שחרור מהגבלה של חומר מוגבל לאחר עיון ובדיקה של המפקיד ... כדי לאפשר עיון בו ..." (תיקון תשנ"ד-1994, ק"ת 5619, 1280)).

40. בהתאם לחזקה הפרשנית בדבר החוקיות המנהלית "מפעיל סמכות מנהלית" - בענייננו צוות החשיפה - "הוסמך כדין להפעילה". כמובן שחזקה זו ניתנת לסתירה, אך הנסיבות החד משמעויות בענייננו דווקא מחזקות אותה: צוות החשיפה הפעיל את סמכות הבדיקה במשך שנים בידיעה ברורה של המפקידים "ולכן אפשר להסיק שהוא מפעיל אותה על פי" החלטתם (ד' יצחק זמיר הסמכות המנהלית (כרך ב') (2011), 833).